7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СОКОЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИЛАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 18.11.2016
	          с.Соколовка
	        № 59-П

Об утверждении муниципальной Программы
«Поддержка развития территориальной
самобытности в области культуры»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Администрации Соколовского сельсовета Иланского района Красноярского края от 16.10.2013 №39-П «Об утверждения Порядка принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ Соколовского сельсовета, их формирования и реализации», ст.ст. 16,23 Устава Соколовского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка развития территориальной
самобытности в области культуры» (далее – Программа) согласно приложению.
2.Признать утратившими силу:
- постановление администрации Соколовского сельсовета от 01.10.2014 № 46-П «Об утверждении муниципальной Программы «Поддержка развития территориальной самобытности в области культуры»;
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4.Постановление вступает в силу вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Соколовские вести» и распространяет свое действие с 1 января 2017 года, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Соколовского сельсовета Иланского района.

[bookmark: _GoBack]
Глава сельсовета                                            М.И.Романовский

   Приложение №1
к постановлению Администрации
Соколовского сельсовета Иланского района от  18.11.2016 № 59-П

Муниципальная программа Соколовского сельсовета Иланского района
«Поддержка развития территориальной самобытности в области культуры»

1. Паспорт программы

	Наименование муниципальной
программы
	Муниципальная программа Соколовского сельсовета Иланского района «Поддержка развития территориальной самобытности в области культуры»

	Основание для разработки Программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление администрации от 16.10.2013 № 39-П  «Об утверждении Порядка принятии решений о разработке муниципальных программ Соколовского сельсовета их формировании и реализации», Постановление от  16.10.2013 №38-П  «Об утверждении перечня муниципальных программ Соколовского сельсовета»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Соколовского сельсовета Иланского района

	Перечень основных мероприятий программы
	Реализация проектов и мероприятий по формирование и удовлетворение потребностей населения в развитии традиционного народного художественного творчества через поддержку любительских творческих коллективов, возрождение, сохранение и развитие традиционных народных ремесел.

	Цель Программы
	создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Соколовского сельсовета

	Задача Программы
	Формирование и удовлетворение потребностей населения в развитии традиционного народного художественного творчества через поддержку любительских творческих коллективов, возрождение, сохранение и развитие традиционных народных ремесел.

	Этапы и сроки реализации Программы
	сроки реализации Программы: 2017 - 2019 годы

	Целевые показатели и результативность программы
	1.Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых          мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры на 5,3%
2.Количество посетителей муниципальных        учреждений культурно – досугового типа на 100 человек населения на 1904 чел.
3.Число клубных формирований на 100 человек населения на 1,8 ед.
4.Число участников клубных формирований           на 100 человек населения на 16,0 чел.
5.Число участников клубных формирований для детей в возрасте до 14 лет включительно на 101 чел.
6.Минимальное число социокультурных проектов в   области культуры, реализованных муниципальными учреждениями культуры на 1 ед.
7.Увеличение численности участников культурно- досуговых мероприятий на 2,0%
8.Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей на 6,4%.
9.Количество специалистов, повысивших квалификацию, прошедших переподготовку, обученных на семинарах и других мероприятиях на 4 чел.
10.Число детей - участников оздоровительной детской кампании на 65 чел.

	Ресурсное обеспечение Программы
	общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета – 3929 тыс. руб, в том числе по годам:
2017 год – 2529,0 тыс. руб.;
2018 год – 700,0 тыс. руб.;
2019 год -  700,0 тыс.руб;

2. Характеристика текущего состояния сферы культуры
Соколовского сельсовета Иланского района, анализ социальных,
финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

	Соколовский сельсовет Иланского района обладает некоторым культурным потенциалом, обеспечивающим населению доступ к культурным ценностям, информации и знаниям. Услуги населению оказывают учреждения культурно-досугового типа.
          Учреждения культурно-досугового типа объединены в МБУК «Централизованная клубная система администрации Соколовского сельсовета Иланского района», которая состоит из 4 сельских клубов. Это преимущественно обеспечивает потребности населения сельсовета   в    услугах   в сфере   «культура».
           В отрасли работает 14 человек.  По уровню образования и квалификации персонала 4 специалиста имеют профессиональное образование, что составляет   28,5%.
На территории сельсовета находится 1памятно-мемориальный обелиск.
Учреждения культуры клубного типа, обеспечивают досуг населения, через развитие народного творчества, самодеятельного искусства и выполнение (по мере возможности) социально-культурных инициатив населения.  Однако, несмотря на относительно позитивную ситуацию в области предоставления социокультурных услуг существует ряд очень острых проблем, таких, как: состояние материально-технической базы учреждений культуры остается неудовлетворительным, срок эксплуатации зданий составляет более 70% износа и нуждаются в капитальном ремонте.
Необходимо строительство многофункционального сельского культурного центра-модуля в с. Соколовка, либо (худший вариант) выделение средств на капитальный ремонт приспособленного под клуб здания.
Кроме того, учреждения нуждаются в обновлении и приобретении оборудования. Имеющееся оборудование не отвечает современным требованиям, что снижает качество оказываемых услуг и не соответствует запросам населения.
Разнообразие и качество оказываемых услуг и производимого культурного продукта в связи с низкой ресурсной обеспеченностью учреждений культуры отстает от требований населения и стандартов, обеспечивающих привлекательность села как места постоянного жительства.
В целях преодоления сложной ситуации, сложившейся в сфере культуры сельсовета, необходимо сосредоточить усилия на повышении доступности, качества в обеспечении многообразия культурных услуг.  Продолжить модернизацию существующей инфраструктуры, по возможности внедрять информационные технологии, укреплять кадровый состав отрасли, формировать положительный образ сельсовета в районе.
Успешность и эффективность реализации Программы зависят от внешних и внутренних факторов. В числе рисков, которые могут создать препятствия для достижения заявленной в Программе цели, следует отметить следующие: финансовые риски – возникновение бюджетного дефицита может повлечь сокращение или прекращение программных мероприятий, как следствие не достижение целевых значений по ряду показателей Программы.
Неэффективное управление Программой может привести к нарушению планируемых сроков реализации Программы, невыполнению ее цели и задач, снижению эффективности работы учреждений культуры и качества предоставляемых услуг.
Ограничению вышеуказанных рисков будет способствовать определение приоритетов для первоочередного финансирования, ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, формирование эффективной системы управления и контроля за реализацией Программы, переподготовка и повышение квалификации работников.

                    3. Приоритеты и цели социально-экономического
развития в сфере культуры Соколовского сельсовета, описание
основных целей и задач Программы, прогноз развития
сферы культуры.

Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере культуры села определены в соответствии со стратегическими документами и нормативными правовыми актами Красноярского края, Иланского района.
Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
	 повышение качества и разнообразия культурных услуг, в том числе:
создание благоприятных условий для творческой самореализации сельчан, приобщение к культуре и искусству всех групп населения;
активизация гражданско-патриотического просвещения, культурно-историческое и эстетическое воспитание, расширение рамок интеллектуально- досуговых направлений деятельности;
формирование нормативно-правовой базы культурной политики села, обеспечивающей рост и развитие отрасли;
инновационное развитие учреждений культуры, через внедрение информационных технологий и использование новых форм организации культурной деятельности;
сохранение, популяризация и эффективное использование лучших образцов культурного наследия села:
возрождение и развитие народных художественных ремесел, декоративно-прикладного творчества;
развитие инфраструктуры отрасли «культура», в том числе:
капитальный ремонт и реконструкция, техническая и технологическая модернизация учреждений культуры.
В соответствии с основными приоритетами целью Программы является создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения.
Для достижения цели должна быть решена следующая задача: формирование и удовлетворение потребностей населения в развитии традиционного народного художественного творчества через поддержку любительских творческих коллективов, возрождение, сохранение и развитие традиционных народных ремесел.
Реализация Программы позволит расширить доступ населения                         к культурным ценностям и информации, обеспечит поддержку форм творческой самореализации личности, широкое вовлечение граждан                         в культурную деятельность, активизирует процессы интеграции села в районе культурное пространство, создаст определенные условия для дальнейшей модернизации деятельности централизованной клубной системы.

4. Механизм реализации основных мероприятий программы в
сфере культуры Соколовского сельсовета Иланского района

Мероприятия программы «Поддержка развития территориальной самобытности в области культуры» на 2017-2019 годы носят системный характер.
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на реализацию всех мероприятий программы, получателем бюджетных средств и реализует мероприятия программы является администрация сельсовета.
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Ответственность за нецелевое использование средств, выделенных из местного бюджета на проведение соответствующих мероприятий, а также за недостоверность сведений возлагается на руководителя.

5. Прогноз конечных результатов Программы,
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня
и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере культуры на территории Соколовского сельсовета Иланского района

Основные ожидаемые результаты реализации программных мероприятий по направлениям:
Реализация мероприятий в сфере культуры позволит достичь следующих результатов:
- удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, в том числе платных проводимых муниципальными учреждениями культуры составит с 0,7 %   в 2017 году до 1 %   в 2019 году;
- увеличение участников клубных формирований:
- отсутствие жалоб;
- увеличение количество отзывов о работе учреждения;
- увеличение количества участников мероприятий районного масштаба;

6.Перечень основных мероприятий в сфере культуры.

Программа «Поддержка развития территориальной самобытности в области культуры» на 2017-2019 годы включает в себя следующие основные мероприятия:
- участие в новогодних праздниках;
- участие в мероприятиях, посвященных проводам зимы;
- участие в праздновании Дня Победы;
- участие в празднике Пасхи Христовой;
- участие в празднике «День России»
- участие в Днях защиты детей;
- участие в Днях молодежи;
- Участие в Декадах пожилых людей, инвалидов;
- участие в празднике «День матери»
- участие в Рождественских и других праздниках.

7.Основные меры правового регулирования в сфере направленные на достижение цели и конечных результатов программы.

Основными мерами правового регулирования являются принятия до 01.12.2016 года нормативно правовых актов по реализации мероприятий программы.

8. Прогноз сводных показателей
муниципальных заданий, в случае оказания муниципальными учреждениями муниципальных услуг юридическим и (или) физическим лицам, выполнения работ.

В рамках реализации Программы планируется оказание муниципальными учреждениями культуры Соколовского сельсовета следующих муниципальных услуг (выполнение работ):
показ концертов и концертных программ, иных зрелищных мероприятий;
сохранение нематериального культурного наследия в области традиционной народной культуры;
 методическая работа в установленной сфере деятельности;
прокат художественных и документальных фильмов;
проведение культурно-просветительных мероприятий, творческих конкурсов, выставок, концертов.
Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг    муниципальными учреждениями культуры, находящимися в ведении Администрации Соколовского сельсовета.

9. Информация о ресурсах обеспечения и прогнозной оценки расходов.

Мероприятия программы предусматривают их реализацию за счет средств бюджета сельсовета.
Объем финансирования программы за счет средств местного бюджета на реализацию программы на 2017- 2019 годы составляет 3929,0 тыс.руб в том числе по годам:
2017 – 2529,0 тыс. рублей;
2018 – 700,0 тыс. рублей.
2019 -  700,0 тыс.рублей.

Реализация данного программного мероприятия осуществляется за счет средств местного бюджета, формируемых за счет поступающих в местный бюджет в соответствии с бюджетным законодательством средств районного бюджета.
Мероприятия программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке.
Информационное обеспечение программы осуществляется посредством освещения целей, задач и механизмов настоящей программы в средствах массовой информации.